Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública

 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA
LDO – 2025

BOCAINA DO SUL / SC, 20/08/2024

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Bocaina do Sul, no uso de suas atribuições em atendimento ao

que dispõe a Lei Complementar nº 101/00 (art. 48)–Lei de Responsabilidade Fiscal faz

saber a quem interessar possa especialmente aos cidadãos Bocainenses, que fará

realizar Audiência Pública, para assegurar mediante incentivo a participação popular

durante o processo de elaboração e discussão da Lei de Diretrizes Orçamentária

para o Exercício de 2025.

no seguinte local, data e horário:

Local - Câmara de Vereadores– Centro – Bocaina do Sul/SC.

Data – 20/08/2024

Horário –08:30 horas

Assim, todos os interessados ficam devidamente convocados a participarem desta

audiência pública através do link https://bocaina.sc.gov.br/audiencia-publica/.

Secretária Municipal de Administração

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Marco Legal:

. Constituição Federal 1988 - Das Finanças Públicas

(art. 163 a 169).

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO

. PPA - Plano Plurianual

. LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

. LOA - Lei Orçamentária Anual

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

- Lei 4.320/1964;

- Portarias n.  42/1999, 163/2001 (e suas alterações); e 300/2002;

- Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (LC 101/2000 – art. 48);

- Lei Complementar nº. 173/2020

DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

https://bocaina.sc.gov.br/audiencia-publica/

- Convites: Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, Secretários Municipais,

Conselhos Municipais, ONGs, Diretores de Escolas, Sindicatos, APAE,

Epagri, Cidasc, Cooperativas.

https://bocaina.sc.gov.br/audiencia-publica/

INSTRUMENTOS DO PLANEJAMENTO

GOVERNAMENTAL

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

• INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

• O Plano Plurianual – PPA → Estabelece os programas e as

metas governamentais de longo prazo. Atualmente a sua vigência

é de 04 (quatro) anos.

•  As Diretrizes Orçamentárias – LDO → É um instrumento

intermediário entre o PPA e a LOA. Prevê as prioridades de

gastos, as normas e os parâmetros que vão orientar a elaboração

do Projeto de Lei Orçamentária para o exercício seguinte.

• O Orçamento Anual – LOA → É um plano de trabalho, indicando

os recursos necessários à sua execução. O orçamento público

dos governos das 03 (Três) esferas compreende a previsão de

todas as receitas e a fixação de todos os gastos (despesas). A

sua elaboração é obrigatória e tem periodicidade anual.

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Com base no art. 165, §2º, da CF, a LDO deve:

. Compreender as metas e prioridades da

Administração Pública Federal, incluindo as despesas de

capital para o exercício financeiro subsequente;

 . Orientar a elaboração da LOA;

 . Dispor sobre as alterações na legislação tributária;

 . Estabelecer a política de aplicação das agências de

financiamentos oficiais de fomento;

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

- Com a advento da LC 101/2000 – LRF, a LDO atenderá os

dispositivos constitucionais e disporá sobre:

1. Equilíbrio entre receitas e despesas;

2. Normas relativas ao controle de custos e à avaliação dos

resultados dos  programas financiados com recursos dos

orçamentos;

3. Margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter

continuado;

4. Projeção de Receita – deve atender aos critérios de preços,

quantidades e legislação;

5. Condições e exigências para transferências de recursos a

entidades públicas e privadas;

6. Anexos de Metas Fiscais;

7. Anexo de Riscos Fiscais.

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

A LRF ainda dispõe:

- Limitação da despesa total com Pessoal;

- Limites sobre a Receita Corrente Líquida:

   a) União - 50% e

   b) Estados e Municípios – 60%

                           - Executivo 54%

                           - Legislativo 6%

PPA

2022/2025 2022

2023

2024

2025

LOA

2022

2023

2024

2025
LDO

PPA - Plano Plurianual

LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

LOA - Lei Orçamentária Anual

CF 88 - Art. 165. Leis de Iniciativa do Poder Executivo:

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

1. PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivos: Estabelecer e coordenar as ações Administrativas,

Orçamentárias, Financeiras, Patrimoniais, Contábeis e

Legislativas no âmbito do Poder Legislativo Municipal,

assegurando aos legisladores à análise e votação das leis e

julgamento das Contas Anuais do Poder Executivo

Municipal.

Diretrizes: Disponibilizar condições aos legisladores e

demais servidores do Poder Legislativo à execução das

atividades inerentes ao processo legislativo municipal.

2. Gabinete do Prefeito

Objetivos: Estabelecer, coordenar e manter ações

do Gabinete do Prefeito.

Diretrizes: Manutenção do Gabinete do Prefeito.

- Despesas Correntes com manutenção da folha de

pagamento, aquisição materiais de consumo.

- Despesas de Capital com aquisição de bens móveis.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

3. Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Objetivos: Estabelecer e Coordenar as ações Administrativas.

- Estabelecer metas e administrar os Programas de Governo Municipal, visando

atender os anseios dos demais Órgãos e Unidades pertencentes a estrutura

organizacional.

- Implantação de Políticas de Fomento (Micro, pequenos Empreendedores e demais

grupos geradores de renda).

Diretrizes: Manutenção da Secretaria  Municipal de Administração e Planejamento,

Turismo, FIA (Fundo da Infância e Adolescência) e Dívida Fundada.

- Despesas Correntes com manutenção da folha de pagamento, aquisição materiais

de consumo, capacitação dos servidores, conservação do patrimônio público.

- Despesas de Capital com aquisição de bens móveis e imóveis.

- Manutenção convênio CIEE e/ou Escolas (estagiários).

OBJETIVOS PARA PRÓXIMO ANO DA SECRETARIA DE TURISMO

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

1- Despesas com folha de pagamento;

2- Capacitação de funcionários e cursos;

3- Valorização dos funcionários;

4- Eventos: seminário do Turismo, Natal Iluminado, Mostra do Campo, Aniversário

do Município;

5- Viagens técnicas;

6- Inclusão do Turismo como Disciplina na Grade Curricular municipal do Ensino

Integral;

7- Manutenção e revitalização de Praças, Canteiros e Jardins;

8- Aquisição de Veículo para a Secretaria;

9- Construção de um centro de informações turísticas;

10- Sinalização turística;

11- Aquisição de equipamentos:Notebook, Retroprojetor, câmera fotográfica; drone.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Sustentável

OBJETIVOS PARA PRÓXIMO ANO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL.

1- Projetos e parcerias com a comunidade;

2- Informações sobre o descarte correto do lixo no município;

3- Manter a sala do empreendedor.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

OBJETIVOS PARA PRÓXIMO ANO DO FUNDO DE DEFESA CIVIL.

1- Mapeamento de áreas de risco;

2- Reformulação do plano de contingência;

3- Capacitação de funcionários;

4- Aquisição de EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL);

5- Aquisição de equipamentos e matérias para suporte aos desabrigados caso

ocorra algum evento climático que os obrigue a sair de suas residências

(LONAS, TELHAS, MADEIRAS);

6- Substituições de Bueiros; Pontes de madeira para de Alvenaria;

7- Desassoreamento de rios e córregos;

8- Elevação de alguns pontos de alagamento em estradas gerais do município.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

OBJETIVOS PARA PRÓXIMO ANO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E ESPORTES

1- Aquisição de materiais esportivos;

2- Aquisição de uniformes esportivos;

3- Substituição de redes, traves, e em torno da quadra de esportes;

4- Ginásio e quadras municipais;

5- Calendário esportivo;

6- Campeonatos em várias modalidades;

7- Olimpíadas escolares;

8- Participação do município nas competições da FESPORT;

9- Incentivo ao esporte, como a bolsa atleta;

10- Aquisição de veiculo para transportes de atletas do município.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

OBJETIVOS PARA PRÓXIMO ANO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E ESPORTES

1- Ampliação e reforma da casa da cultura;

2- Digitalização do museu e documentos históricos;

3- Resgate cultural, projetos, festivais locais para a

valorização de artistas locais;

4- Plano de cultura;

5- Fundo de cultura.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

4. Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Objetivos: Promover o Desenvolvimento Sustentável da Agricultura Familiar.

- Assegurar juntamente com os Governos  Federal e Estadual recursos

para convênios.

Diretrizes: Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura.

- Despesas Correntes com manutenção da folha de pagamento, aquisição

materiais de consumo, conservação do patrimônio público.

- Despesas de Capital com aquisição de bens móveis e imóveis, maquinas e

equipamentos agrícolas.

-  Realização e apoio de eventos (Feiras, Festa Amostra do Campo e

outros).

- Garantir transferência de recursos financeiros e equipamentos afins para as

Entidades Sociais (conforme Legislação vigente).

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

- Promoção e Ampliação da Produção Vegetal (SISAN –

Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional).

- Manutenção e ampliação da infraestrutura do Parque

Municipal de Eventos (Cancha de Laço).

- Fortalecimento das ações do CISAMA – Consórcio

Intermunicipal Serra Catarinense.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

5. Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços  Públicos

Objetivos: Implantar serviços de infraestrutura, visando melhorias na

qualidade de vida da população:

- Pavimentação e melhoramento de vias públicas;

- Dar condições de trafegabilidade nas estradas vicinais e secundárias do

município.

- Garantir o Desenvolvimento Urbano (Lazer, limpeza nas vias públicas,

etc.).

Diretrizes: Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos.

- Despesas Correntes com manutenção da folha de pagamento, aquisição

materiais de consumo, conservação do patrimônio público.

- Despesas de Capital com aquisição de bens móveis e imóveis, maquinas

e equipamentos rodoviários.

...Diretrizes:

-  Aprimorar  investimentos em infraestrutura (pavimentação

de vias públicas, construção e manutenção de pontes e

bueiros, abrigos de passageiros, manutenção e

conservação de infraestrutura existente).

-   Preservação de áreas verdes e parques.

- Parceria com o Governo do Estado, buscando segurança

pública.

- Parceria com os Governos Federal e Estadual na

captação de recursos (Convênios) para obras de

infraestrutura e aquisição de equipamentos e outros.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

...Diretrizes:

- Garantir a Limpeza Pública através de ações desenvolvidas

no Município referente reciclagem e coleta do Lixo,

proporcionando o recolhimento e aproveitamento de resíduos

sólidos com destinação adequada.

- Acesso as redes de comunicações.

- Saneamento Básico (Módulos Sanitários).

- Promoção da conservação e o uso eficiente do solo e das

águas.

- Manutenção  Iluminação Pública.

Fundo Municipal de Habitação

- Implantação de unidades habitacionais;

- Reformas

- Reformas de banheiros

- Contemplar saneamentos básico

- Atender demandas judiciais e extrajudicial

- Aquisição de imóvel e desapropriação

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

6. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Objetivo Geral:

Garantir o acesso, a permanência e a aprendizagem dos

estudantes mantendo parcerias com o governo estadual,

federal e outras instituições em todos os níveis, etapas e

modalidades da educação básica, visando a melhoria dos

indicadores educacionais.

6. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Programas:

Educação Infantil (creche e pré-escolar);

Ensino Fundamental

Educação de Jovens e Adultos

Educação Inclusiva

Ensino Médio

Ensino Superior

Cultura/Turismo

Esporte/Lazer

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

6. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Diretrizes Gerais:

✓ Viabilizar o trabalho dos Conselhos e Comissões municipais

(oferta de capacitação para os conselheiros)

✓ Manutenção da Secretaria (Escolas, Museu/Biblioteca,

Ginásio, quadras esportivas, Estádio e outros);

✓ Construção, reformas e manutenção da estrutura física das

Unidades Escolares e demais espaços públicos;

✓ Instalação de espaços de recreação e lazer nas escolas do

campo (parques infantis);

✓ Garantir Alimentação Escolar para todos os estudantes da

rede municipal (adequação de cardápio para Diabéticos, aos

alérgicos ao leite, glúten e  outros);

✓ Garantir acesso (transporte do escolar) com renovação da

frota;

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

6. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Diretrizes Gerais:

✓Ampliar a oferta na educação infantil (em especial creche);

✓ Implantação/adequação de ferramentas tecnológicas de

ensino;

✓Revisão da matriz curricular (BNCC);

✓Distribuir material de higiene, escolar, pedagógico e

uniforme;

✓Adquirir equipamentos para as Unidades de ensino;

✓ Implementar a sala de leitura  nas escolas;

✓Valorizar os profissionais da educação com programas de

formação continuada, pagamento do piso salarial e

condições adequadas para o trabalho;

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

6. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Diretrizes Gerais:

✓ Oferecer  capacitação e formação continuada para gestores

e trabalhadores;

✓ Garantir atendimento para os estudantes com dificuldades

de aprendizagem/especiais (salas multifuncionais e material

específico para atender as necessidades dos educandos);

✓ Viabilizar a prestação de serviços dos profissionais

(psicólogo, assistente social e nutricionista);

✓ Firmar convênio com Governo Estadual/CEDUP Caetano

Costa/APAE/Instituto Paternidade Responsável e outros.

✓ Garantir atendimento (manutenção) contínuo dos projetos

culturais e esportivos no contra turno educacional: teatro,

invernada artística, música, futebol, voleibol, taekwondo e

outros;

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

6. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Diretrizes Gerais:

✓ Aquisição de instrumentos para os

    projetos culturais e esportes;

✓ Ampliar os contratos dos profissionais

    (projetos)

✓ Fomentar o turismo rural, religioso,

    cultural, pedagógico;

✓ Elaborar calendário de eventos comunitários;

✓ Realizar eventos esportivos nível escolar

e comunitário (campeonatos...);

✓ Garantir execução da Lei Aldir Blanc/Paulo Gustavo

Receitas Públicas:
“As receitas públicas podem ser definidas como qualquer

recurso obtido durante um dado período financeiro, mediante

o qual o ente público satisfaz as despesas públicas que estão

a seu cargo, para oferecer bens e serviços à sociedade”.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

ARRECADADO PREVISÃO

2021 – R$ 21.892.024,60 2024– R$ 36.539.250,00

2022 – R$ 35.046.463,22
2025– R$ 38.300.000,00

2023 – R$ 32.281.846,10

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Demonstrativo da Evolução da Receita

(art. 22 III da Lei 4.320/64 e art. 12 da LC 101/2000)

Despesa orçamentária: é a despesa que está

incluída na lei orçamentária anual e tem por

finalidade a manutenção dos serviços deixados

a disposição da sociedade, bem como os

investimentos em produtos e obras necessárias

para a coletividade.

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http%3A%2F%2F3.bp.blogspot.com%2F-AUmylZ_MQRs%2FT80DR9PpMHI%2FAAAAAAAAAsY%2F0tGWodmxavw%2Fs1600%2Fvacina_polio_2.jpg&imgrefurl=http%3A%2F%2Fmarciosouzavereador.blogspot.com%2F2012_06_01_archive.html&docid=6mQHnjQkt6NvfM&tbnid=5iNk23b7WyWuJM&w=755&h=502&ei=Yw5mUa6-A4nI0gGa4YGgBQ&ved=0CAcQxiAwBQ&iact=rics

REALIZADA

2023

FIXADA

2024

PREVISÃO

2025

R$ 32.281.846,10 R$ 36.539.250,00  R$ 38.300.000,00

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

Audiência Pública – LDO / 2025

Demonstrativo da Evolução da Despesa

(art. 22 III da Lei 4.320/64)

Audiência Pública:

....uma questão de  transparência

e responsabilidade fiscal.

“A união entre os  poderes resultam em benefícios à população”

(a.d)

Obrigado pela atenção.

Bocaina do Sul – SC,  20 de agosto de 2024

Elaboração e Apresentação:

- Secretaria Municipal de Administração e Finanças

- Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

- Fundo Municipal de Assistência Social

- Fundo Municipal de Saúde

-Contabilidade (Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores)

Audiência Pública – LDO / 2025

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE BOCAINA DO SUL

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: INSTRUMENTOS DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37